ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.

Santa Quitéria do Maranhão - MA

PORTARIA Nº 762/2023 - GAB. MSQMA

“Instituir novos membros para o Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais

da Educação – FUNDEB, eleitos para Gestão de 2023/2026, e dá outras

providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, SÂMIA

COELHO MOREIRA CARVALHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de

Santa Quitéria do Maranhão – MA e,

   CONSIDERANDO o disposto no artigo 34 da Lei Nacional do FUNDEBnº14.113, de 25 de

dezembro de 2020,

CONSIDERANDOa da Lei Municipal do Conselho do FUNDEB nº 443, de   24 de março de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1 da Portaria Municipal do CACSFUNDEBnº46, de 28 de abril

de 2021,

RESOLVE:

ART.1º -Designar para integrar o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -CACS-FUNDEB

do Município de Santa Quitéria do Maranhão - MA para o mandato de 01 de janeiro de 2023 até 31 de dezembro

de 2026, a contar da publicação desta Portaria:

Representantes do Poder Executivo Prefeitura

Titular DAVI VIANA LIMA

Suplente DEUSIMAR ALVES DE ARAÚJO SILVA

Representantes do Poder Executivo SEMECTI

Titular MAURÍCIO DOS SANTOS SOUSA

Suplente RUYTER SILVA LEITE

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública

Titular ANA PATRÍCIA VIANA

Suplente AUGUSTO CEZAR OLIVEIRA DA SILVA

Representantes dos Diretores das Educação Básicas Pública

Titular CLECILDA FERREIRA LIMA PEREIRA

Suplente JOSIEL RODRIGUES DE SOUSA;

Representantes de Servidores Técnico Administrativo

da Educação Básicas Pública

Titular GILVANETE DA SILVA ALVES

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.

Santa Quitéria do Maranhão - MA

Suplente FABIOLA CARVALHO DA CONCEIÇÃO

Representantes de Pais de Alunos da Educação

Básica Pública

Titular FERNANDA GOMES DA SILVA

Suplente MARIA CILENE DA CONCEIÇÃO

Titular MARIA DE JESUS SILVA ARAÚJO

Suplente MARIA DOS MILAGRES DA SILVA E SILVA

Representantes de Estudantes da Educação
Básica Pública

Titular JOSÉ RICARDO SANTOS NUNES

Suplente JOSÉ DA COSTA SANTOS

Titular IVANICE ARAÚJO

Suplente DEUSEMAR RODRIGUES

Representantes do Conselho Municipal de Educação

Titular MARIA DO CARMO SOUSA SILVA

Suplente SORIANA SARDINHA ARAÚJO

Representantes do Conselho Tutelar

Titular FRANCISCA DAS CHAGAS PEREIRA DOS SANTOS

Suplente MARIA ZÉLIA DA CONCEIÇÃO VIANA PEREIRA

Representantes de Organizações de Sociedade Civil

Titular MANOEL ALVES VIANA FILHO

Suplente EMMANOEL SANTOS COUTO

Titular RENATA DOS SANTOS CARVALHO

Suplente ALINE MARIA DA SILVA

Representante das Escolas do Campo

Titular MARIA DAS DORES MARQUES DE MELO

Suplente ERICA NASCIMENTO DA SILVA

Representante das Escolas Quilombolas

Titular RAMILSON FREIRE SOUSA

Suplente FRANCISCA ELIETE COSTA LUZ.

ART. 2º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação- CACS-

FUNDEBdo município de Santa Quitéria do Maranhão, tem por finalidade proceder ao acompanhamento e ao

controle social sobre a distribuição, a transferência e a aplicação dos recursos do Fundo, com organização e

ação independentes e em harmonia com os órgãos da Administração Pública Municipal.

ART. 3º - Ficam designados os conselheiros acima listados para fins de execução do previsto na

Lei Municipal do CACSFUNDEB nº 443 /2021.

ART. 4º - O exercício do mandato de conselheiro não será renumerado pelo ente federado,

sendo considerado serviço público relevante.

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.

Santa Quitéria do Maranhão - MA

ART. 5º - A presente Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, revogando-se
a Portaria nº 46, de 28 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Quitéria do Maranhão – MA, 02 de janeiro de 2023